Non tamen (inquit) omne malum miseris, nec funditus omnes

Corporeae excedunt pestes, penitusque necesse est
Multa diu concreta modis inolescere miris.

Ergo exercentur poenis veterumque malorum

was due to all. If vengeance were rendered to all, no one could rightly censure the justice of him who punishes justly; but since so many are freed from punishment, there is reason to give the greatest thanks for the free gift of him who frees them.

XIII

Against the opinion of those who think that punishments are inflicted on the guilty after death for the purpose of cleansing.

THE Platonists, though they choose to believe that no sins are unpunished, nevertheless think that all punishments are intended for correction, whether imposed by divine or human laws, whether in this life or after death, in case anyone either gets no punishment in this life, or receives punishment that does not effect correction here. On this view is based a well-known passage of Virgil. After speaking of earthly bodies and mortal frames, whence souls "derive their fears and desires, their griefs and joys, and fail to look up to heaven while locked in the darkness of their prison," he continues: "Nay, even when last they see the light, and life departs" (that is, when this life has left them on their last day), "still from their wretched souls not all the evil nor all the plagues of the body depart entirely, but many a taint long joined in growth must needs remain attached in wondrous wise. Hence they are disciplined by punishments, and pay the penalties for

Supplicia expendunt; aliae panduntur inanes
 Suspensae ad ventos, aliis sub gurgite vasto
 Infectum eluitur scelus aut exuritur igni.

Qui hoc opinantur nullas poenas nisi purgatorias volunt esse post mortem, ut, quoniam terris superiora sunt elementa aqua aer ignis, ex aliquo istorum mundetur per expiatorias poenas quod terrena contagione contractum est. Aer quippe accipitur in eo quod ait: "Suspensae ad ventos"; aqua in eo quod ait: "Sub gurgite vasto"; ignis autem suo nomine expressus est cum dixit: "Aut exuritur igni."

Nos vero etiam in hac quidem mortali vita esse quasdam poenas purgatorias confitemur, non quibus affliguntur quorum vita vel non inde fit melior vel potius inde fit peior, sed illis sunt purgatoriae qui eis coerciti corriguntur. Ceterae omnes poenae, sive temporariae sive sempiternae, sicut unusquisque divina providentia tractandus est, inferuntur vel pro peccatis sive praeteritis sive in quibus adhuc vivit ille qui plectitur, vel pro exercendis declarandisque virtutibus per homines et angelos seu bonos seu malos. Nam etsi quisque mali aliquid alterius inprobitate vel errore patiatur, peccat quidem homo qui vel ignorantia vel iniustitia cuiquam mali aliquid facit, sed non peccat Deus, qui iusto quamvis occulto iudicio fieri sinit. Sed temporarias poenas alii in hac vita tantum, alii post mortem, alii et nunc et tunc. verum tamen ante iudicium illud severissimum novissimumque patiuntur. Non autem omnes veniunt